⁴⁰¹ Agitur hic procul dubio de transitu per Lovicium reginulae Sophiae, novae sponsae ducis Brun-svicensis, ad maritum suum iter facientis, cui soli, non vero Beatae, ducissae Ostrogensi (quas hic Lip-pomanus confundere videtur), Lucas a Górką tunc obviam ire potuit (cfr. infra, annotationem 403).

⁴⁰² Lucas a Górką (ca 1533-1573), palatinus Brestensis ab a. 1555 (ab a. 1565 Posnaniensis), ab a. 1553 manifestus fautor et dux Lutheranorum Maioris Poloniae.

⁴⁰³ Elisabeth (Halszka) ab Ostróg (1539-1582), filia Eliae ducis ab Ostróg et Beatae de Kościelec (1515-1576). Post ingentem clamorem, raptu eius a Demetrio Sanguszko perpetrato concitatum, et ac-tione iudiciali ad tribunal regium a. 1553 a matre instituta, Sigismundus Augustus mense Aprili a. 1555, contra voluntatem ducissae Beatae, tum in aula reginae Bonae commorantis, astrinxit eam, ut Lucae a Górką nuberet. Quae tamen maritum secuta non est, sed una cum matre fugit ad bona sua in Volinię (cfr. Roman Zelewski, *Górkowa Elżbieta*, PSB VIII, p. 423-426).

⁴⁰⁴ Cfr. supra N. 74.

N. 79.

Paulus IV, pontifex maximus
Aloisio Lippomano

Romae, 19 II 1556.

Nuntiat auditorem eius, Iacobum Livrieri, de misero statu Ecclesiae in Polonia sibi rettulisse. Arbitrio eius relinquit, utrum in Italiam redire, an in Polonia manere malit, et mittit brevia eum ex Polonia revocantia, si forte inde discedere constituerit.

Reg.: AV, Arm. 44, ms. 4 f. 192v-193r. Breve hoc expeditum fuit 27 II 1556 (cfr. supra, annotationem 223).

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 177v-178r.

Ven.li Fratri Aloisio Epo Veronensi,
 apud char.mum in Christo filium nostrum Sigismundum Augustum,
 Poloniae Regem, nostro et Sedis Apostolicae nuntio
 PAULUS PAPA IIII

Ven.lis Frater, salutem et apostolicam benedictionem. Diligenter loquutus est nobiscum dilectus filius Iacobus Livrarius, Fraternitatis tuae Auditor, sed quo nostri animi dolore plane iam providere potuisti, cum ea, quae nobis attulit, ei mandasti⁴⁰⁵. Quia tamen nec tua Fraternitas (ut pro certo habemus), neque nos quoque hucusque praetermisimus quod in nobis fuerit, ut malo huic tanto mederemur, consolari nos in Domino debemus eoque illius clementiae constantius confidere, quo magis his in rebus culpam possumus praestare.

De discessu istinc tuo⁴⁰⁶, cum eo temporis spatio, quo Auditor ipse ad nos venit, quae sint consequuta plane ignoremus, tibi vero praesenti nota esse debeant, tui erit consilii atque prudentiae pro ipso rerum [193r] progressu deliberare: diutiusne remansurus, an statim redditurus sis. Utrunque in arbitrio tuo relinquimus, dummodo nec mora inutilis ac diuturnior nobis et Sanctae huic Sedi contemptum et indignitatem pariat, nec maturior discessus eam Regi et Catholicis spem adimat, quam in nostra et Sedis eiusdem ope non mediocriter ponere professi sunt, sicuti ex eodem Auditore pluribus cognosces. Si autem omnino abeundum tibi visum fuerit, litteras propterea, et ad te item seorsum, et ad Regem nonnullosque alios scripsimus, cum exem-

⁴⁰⁵ Cfr. supra N. 56.

⁴⁰⁶ Cfr. supra, N. 50 et 57. Negotium hoc in consistorio tractabatur die 6 II 1556, in quo "Sanctissimus fecit verbum de revocandis legatis Poloniae" (Korzeniowski AR, p. 105).

plo his coniunctas, quibus tunc uti poteris, cum fuerit opportunum⁴⁰⁷. Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die XIX Februarii M.D.LVI, pontificatus nostri anno primo.

Franciscus Binus

N. 80.

Paulus IV, pontifex maximus
Aloisio Lippomano

Romae, 19 II 1556.

Munere in Polonia ei commisso iam expleto, eum inde revocat, cum in insituendis quibusdam negotiis ad reformationem Ecclesiae pertinentibus praesentia eius indigeat.

Reg.: AV, Arm. 44, ms. 4 f. 193v-194r.

- Ed.: Theiner VMPL II, p. 591.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 177r-v.

Ven.li Fratri Aloisio Epo Veronensi etc., ut supra
PAULUS PAPA IIII⁴⁰⁸

Ven.lis Frater etc. Videmus ex Fraternitatis tuae et aliorum litteris, quas poste aquam istuc pervenisti, deinceps accepimus, te apud char.mum in Christo filium nostrum Regem et alias operam et ea praestitis officia, quae a nobis praestari potuerunt, ac si quid forte non ita fieri potuit, certo speramus id Serenitatem eius pro sua religione ac pietate, una cum reliquis suis vere Christifidelibus, perfecturam esse. Quapropter, cum in praesenti ad nonnulla honoris Dei causa tractanda eos convocemus undique, qui operam nobis vel consilium possint afferre, tuaque idcirco praesentia indig[e]amus, quantumcicu poteris, Ser.mo imprimis Rege ipso et caeteris, qui Fraternitati tuae videbuntur, [194r] salutatis, bona cum eius venia te, quod tuae valetudinis commodo fiat, ad nos huc in Urbem conferes. Quod nobis non minus erit gra-

⁴⁰⁷ Brevia haec, ad Lippomanum (cfr. infra, N. 80), ad regem Sigismundum Augustum et ad aepum Nicolaum Dziergowski, omnia 19 II 1556 data, servantur in reg. AV, Arm. 44, ms. 4 f. 193v-195r et ab Augustino Theiner edita sunt (VMPL II, p. 590-591). In omnibus tractatur de revocando nuntio. Quibus tamen Lippomanus usus non est, neque quibus destinata erant ea porrexit, cum in Polonia manere decreverit (cfr. infra N. 87).

⁴⁰⁸ Breve sub condicione datum, quo tamen Lippomanus usus non est, cfr. notam antecedentem.

tum quam necessarium. Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die XIC Februarii M.D.LVI, pontificatus nostri anno primo.

Franciscus Binus

N. 81.

Aloisius Lippomano
Nicolao Radziwiłł, palatino Vilnensi

Lovicii, 21 II 1556.

Capta ex eo occasione, quod Adamus Konarski se eius nomine per litteras salutavit, benevolentiam suam ei declarat et in memoriam revocat accusationes in eum motas, quas a rege Ferdinando Augustae audiverat, quasi ipse a fide catholica defecisset et haereticorum fautor esset, quas tamen Vilnae confirmatas non invenit. Enumerat obiectamenta, a quibusdam senatoribus Varsaviae iterum contra eum prolati, et obsecrat eum, ut resipiscat, et adducit sententias Athanasii Alexandrini et Hieronymi veritatem fidei, quam Ecclesia Catholica docet, attestantes.

Cop. (ex cancellaria nuntii): BV, Barb.Lat. 6507 f. 14r-16r. In f. 13v manu ipsius Lippomani: "Comiti Palatino Vilnensi" et in angulo dextro superiore alia manu: "Ricevuta con lettere dell' 2 di Marzo 1556 da Loviz dal Vescovo di Verona" et subtus item alia manu: "Pier".

Ed. (ex originali): Vergerius DE, f. [A IVr]-[B IVv].

- **Ed. in versione Polona:** Rej DL, s.f.

- - **Reed.:** Chrzanowski DL, p. 73-75.

Ill.me Princeps et Domine mi colendissime.

Rev.dus D.nus Adamus Conarschi, Regius Secretarius, suis literis die XV praesentis mensis Vilnae datis, me Amplissimae Dominationis tuae nomine salutavit, certissimoque ab ea me valde amari testimonio confirmavit⁴⁰⁹. Qua de re etsi multis antea nominibus Ill.mae Dominationi tuae haud parum debebam, nunc cum illud etiam ad suorum erga me cumulum meritorum accesserit, ut absentem non oblita ultro me per communem amicum nimium amanter salvere iusserit, non possum ei me non summopere devinctum fate ri.

⁴⁰⁹ Litterae non sunt conservatae. Eodem die Konarski scribebat Vilna ad Latinum Latini, secretarium cardinalis viceprotectoris Puteo, certiorem eum reddens de auxilio nuntio exhibito, quod Lippomano "gratissimum" fuisse affirmat (autogr. BV, Vat.Lat. 6201 f. 59r).

Hac tua fretus benevolentia, Princeps Ill.me, has ad te scribendas duxi, ut aliqua Amplitudini tuae suggeram, quae illi fortasse ignota sunt. Neque enim me christiani viri aut grati hominis officio fungi arbitrarer, si haec illi patefacienda minime curarem, quae ut in optimam partem accipiat rogo, sunt enim ab amante candidoque animo profecta. Ego quidem, Clarissime Domine, cum adhuc Augustae Vindelicorum apud Ser.mum Romanorum Regem⁴¹⁰ in Comitiis agerem, quaedam audieram de Excellentia tua, quae mihi non placuerant: Eam videlicet a Catholica fide penitus defecisse et cum novis Haereticis manum iunxisse. Certum vero huius rei signum mihi afferebant, quod cum illa ab instituto suo (sic enim dicebant) discedere non vellet, Sere-nissimus Romanorum Rex illi aperte prohibuerat, ne sextis feriis et Sabba-torum diebus carnes comederet, quoniam hoc esset contra Sanctae matris Ecclesiae constitutum⁴¹¹. Haec, inquam, ibi tum audieram. Sed postquam ad Ser.mum Regem nostrum veni, et Ill.mam Dominationem tuam alloquutus, tanta morum probitate ac tam sanctis desideriis ornatam vidi, fateor inge-nue, omnis illa, quam mente conceperam, de ea sinistra opinio cito evanuit, virumque optimum et fidelem Christianum exinde semper arbitratus sum Ill.mum Palatinum Vilnensem.

Sed postquam Varsoviam sum ultimo loco reversus, ea ipsa quae Augus-tae audieram, et illis longe deteriora, non a vulgaribus [14v] vilique plebecula, sed a magnis Senatoribus testibusque gravissimis, in quos exceptio nulla cadere possit, de tua Amplitudine audire mihi contigit, et tanto quidem ani-mi moerore, quantus unquam mihi contingere potuisse. Quid vero erat, quod haec audiens non maxime dolorem, cum te summopere non solum ex animo diligam, sed amem potius, venerer et observem. Dixerunt enim Comitem Pa-latinum Vilnensem antesignanum esse haereticorum in hoc Regno; ad ipsum tanquam ad asyllum confugere pestilentes hos omnes innovatores; ipsum domi et passim, quounque in loco vigeat sua ditio atque potestas, altare sacri-legum contra altare pietatis et cathedralm pestilentiae contra veritatis ca-thedram erexisse; ipsum communionem sub utraque specie non solum fovere, sed primo in aulam suam introduxisse; secum alere qui blasphemias novas has disseminent; Concionatores falsos admittere, qui Dei Ecclesiam subver-tunt; libellos haereticos non solum legere, sed et aliis legendos offerre et im-primentos curare; Sacratissimam Eucharistiam idolatriam nuncupare; eiusque rei dederunt non exigua indicia, quod cum Dominatio tua Amplissi-ma est cum Regia Maiestate in Ecclesia, nunquam vultum attollit in Sacra-tissimae Hostiae et Calicis elevatione, sed aut cogitabundus faciem demit-tit, aut literas fingit aliande [?] missas legere; non tenere Romanae Ecclesiae

⁴¹⁰Ferdinandus.

⁴¹¹Qui casus tempore Quadragesimae a. 1553 Graecii in Styria evenisse fertur, ubi Radziwiłł de matrimonio Sigismundi Augusti cum filia Ferdinandi, Catharina, ineundo tractabat. Jasnowski tamen hoc factum omnino ignorat. Ipse etiam Radziwiłł, Lippomano respondens, eventum hoc inter fabulas po-nere videtur, quae tunc spargebantur et ad aulam Ferdinandi pervenerunt (vide N. 112).

super omnes alias primatum, neque Papam habere pro Christi Vicario. Dixerunt etiam illam credere vana esse pro defunctis suffragia; non esse aliud Purgatorium quam Sanguinem Christi; Presbyteros debere esse coniugatos; Sacra in materna lingua evulganda. Aliaque tot et tanta detulerunt, quot et quanta Lutherus ipse cum universa sua toto errante coelo Germania invenire non potuerunt.

Id etiam addiderunt, Excellentiam tuam secreto fovere hos omnes nebulones, et quicquid favore fidei per Regiam Maiestatem decernitur, arte et industria sua evanescere secretisque nuntiis agere, ut hi, ad quos [15r] ea res spectat, contrarium exequantur. Missis etiam nunc Gebennam seu Basileam nobilem quandam de domo sua, qui Calvinum, Laschi et Lismalimum⁴¹², haereticos advocet et quotquot poterit invenire Pseudomagistros pruientes auribus adducat, qui contra catholicam doctrinam disputent, quo Apostolicam Sedem, quam Antichristi Regnum (ut illi dicunt) Dominatio tua Clarissima appellare solita est, funditus evertere conentur⁴¹³. Demum quicquid haereseos, impietatis et perfidiae in Poloniae Regno invenitur hoc infelissimo tempore, totum id Ill.mo Palatino Vilnensi acceptum referunt.

Haec, inquam, cum audivi, Amplissime Domine, valde (ut par erat) commotus sum, doluque ex animo me haec Vilnae non ita intellexisse. Dedissem enim operam, pro tua in me benevolentia et observantia in te mea, ut his de rebus tecum privatim agerem. Credidissem vero, pro Dei benignitate et misericordia et pro ea, quae maxima est, vi veritatis, me a tua Excellentia non fuisse prius recessurum, quam in partes Ecclesiae, si ab illa deviasset, facile concessisset; idque Sacrae Scripturae autoritatibus, Sanctorum Conciliorum decretis, veterum Sanctorum Patrum unanimi consensu et totius Ecclesiae Catholicae observatione contendissem. Quod quia factum non est, ecquidem eo cruciatu maiore torqueor, quod haec ipsa, quae audio de tam magno viro meique amantissimo, dignitatis suae splendorem macula ea, quam nemo unquam eluere possit, aspergunt. Si haec vera sunt, Ill.me Domine, quae de Amplitudine tua circumferuntur, mala sunt, atque etiam valde mala, quibus nisi finem cito^{a)} imposueris, vehementer horreo corporis et animae ac totius clarissimae tuae domus interitum, nam Deus (credas mihi) non diu haec impunita dimittet, non tantum dico in futuro saeculo, ubi certa erit damnatio, verum etiam [15v] in praesenti. Et eiusmodi rei plura adducere tibi possem exempla quam capillos (ut aiunt) geram in capite. Sin vera non sunt, prout amor singularis, quo Amplitudinem tuam prosequor, me credere compellit,

⁴¹² Ioannes Calvinus (1509-1564), unus ex maximis doctrinae eius propagatoribus Ioannes Łaski (1499-1560), Basileae tum commorans, et Franciscus Lismantino (ca 1500-1566), antea Ordinis Fratrum Minorum Conventualium sodalis et reginae Bonae confessarius, ab a. 1553 manifestus fautor Calvini, qui Tigritum degebatur.

⁴¹³ Nescimus si re vera aliquis de domo Nicolai Radziwiłł de eis in Poloniam introducendis tunc Genavae vel Basileae egerit (cfr. Jasnowski, p. 199-201). Ipse Palatinus in responso nuntio dato se ibi aliquem misisse negat (cfr. infra, N. 112). Certum est tamen eos a "protestantibus" in Poloniam vocatos fuisse, cfr. Kowalska, p. 34 (Łaski) et Hein, p. 44-47 (Lismanino).

saltem efficiat oro, et modis omnibus curet, ne de illa tam horrenda et portentosa efferantur. Id autem procul dubio consequetur, si tantum studii deinceps in destruendis peregrinis doctrinis adhibuerit, quantum in evertendis rectis dogmatibus hucusque adhibuisse praedicant. Nam cum Ill.ma Dominatio tua Sacris Literis (quod sciam) operam non dederit, non debet in negotiis fidei magistri officium suscipere, et multo minus pati se tanquam levem paleam omni doctrinae vento circumferri. Nam si cum talibus hominibus, cum quibus illa sentire dicitur, tantum Christus est, heu in quem angulum Regnum Illius arctatum est. Si cum illis est Ecclesia, falsa est vox Patris Filio promittentis: Dabo tibi gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae⁴¹⁴; falsa est vox Prophetae: Dominabitur a mari usque ad mare et a flumine usque ad terminos orbis terrarum⁴¹⁵; falsum est et illud: Omnes gentes quascumque fecisti venient et adorabunt coram te, Domine, et glorificabunt nomen tuum⁴¹⁶; falsa certe ista omnia, si tam parva eius haereditas et possessio facta est, ut eam non nisi Germania paucaeque Regni Poloniae terrulae possideant. Si hoc verum est, iam Christus gratis mortuus est, qui tam paucissimos sua est morte lucratus. Si hoc verum est, Spiritus Sanctus abhinc amplius mille et quingentis annis non fuit in Ecclesia, quem tamen Salvator misit, ut esset nobiscum in aeternum et doceret nos omnem veritatem⁴¹⁷. Sed haec non sunt praesentis loci.

Claudo, Princeps Amplissime, epistolam meam duorum gravissimorum Sanctorum dictis: Altero Athanasi Alexandrini Episcopi, Ecclesiae Catholicae columnae, contra Arrium ita dicentis: Haec fides est, quam Christus Apostolis tradidit et ab Apostolis ad nos usque pervenit; nec possumus eam in aliquo immutare, quam constat nos debere ab initio, ut data est, fideliter [16r] conservare⁴¹⁸. Altero Divi Hieronymi contra Luciferianos dicentis: Breuem tibi apertamque animi mei sententiam proferam: In illa esse Ecclesia permanendum, quae, ab Apostolis fundata, usque ad diem hunc durat; sicuti audieris eos, qui dicuntur Christi non a Domino Iesu Christo, sed a quoquam alio nuncupari, ut puta Marcionitas, Valentinianos, Montenses sive Campates⁴¹⁹, scito non Ecclesiam Christi, sed Antichristi esse Synagogam; ex hoc enim ipso, quod postea instituti sunt, eos se esse indicant, quos futuros Apostolus^{b)} praenunciavit⁴²⁰; nec sibi blandiantur, si de Scripturarum capitulis

⁴¹⁴ Cfr. Ps. 2, 8.

⁴¹⁵ Cfr. Ps. 71, 8.

⁴¹⁶ Cfr. Ps. 85, 9.

⁴¹⁷ Cfr. Ioan. 16, 13.

⁴¹⁸ Cfr. Epistulam encyclicam ad episcopos (Migne PG XXV, col. 226).

⁴¹⁹ Sectatores Marcionis (ca 85 - ca 160) et Valentinii (medio II saec.), qui gnosim cum Christianismo concordare studebant, necnon Donati († ca 355), epi Casarum Nigrarum in Numidia, schismatici, quem maxime populares (Circumcelliones) sequebantur. Donatistae per convicium etiam Montenses et Campates vel Campenses appellabantur, eo quod in campis aut montibus habitabant, ut ipsa vox loquitur.

⁴²⁰ Vide S. Pauli Apostoli dictum "Oportet et haereses esse" (1 Rom. 11, 19).

videntur sibi affirmare quod dicitur, cum et Diabolus de Scripturis aliqua sit locutus, et Scripturae non in legendo consistant, sed in intelligendo⁴²¹.

Haec sunt, Ill.me Domine, quae cum animum meum valde stimularent, silere non potui. Ea vero charitate scripta sunt, qua maior certe inveniri non possit. Novit Deus si Amplitudinem tuam in visceribus cordis mei geram, idque ob eius praestantes eximiasque virtutes. Nam quod olim de Saladino, Saracenorum Principe, dicebatur, nihil ei ad virtutem defuisse, nisi quod Christianus non esset⁴²², id quoque de te, Vir Amplissime, merito nunc dicendum videtur: Nihil tibi ad virtutum cumulum deesse, si eam, quam persequeris, Catholicam fidem fueris amplexus, si ea tamen, quae de te feruntur, vera sunt, quae pro sincera mea in te charitate falsa esse non solum cupio, sed vehementer exopto. Bene valeat Ill.ma Amplitudo tua meque sui nominis studiosissimum atque amantissimum semper fore confidat. Ex arce Lovicii, die XXI Februarii [M.D.]LVI.

(c- Ill.mae Dominationis Tuae observandissimus

Aloisius Lipomanus Epus Veronensis indignus Nuntius Apostolicus^{c)}

a) *Adscriptum supra.*

b) *Sequitur expunctum:* indicat

c-c) *Deest in copia Lippomani, suppletum ex editione Vergerii.*

N. 82.

**Aloisius Lippomano
Stanislao Hosio, epo Varmiensi**

Lovicii, 25 II 1556.

Ad 4 epistulas eius respondet, asserens se extra culpam esse, si Ecclesia in Polonia in tam misero statu nunc versetur. Mittit exempla litterarum ad palatinum Vilnensem (Radziwill) et regem (Sigismundum Augustum) datarum, ad quas responsa exspectat. De remedis ab eo propositis respondet in hoc negotio resolutionem summi pontificis prius exspectandam esse, addit tamen se de hac re cum nominato epo Vilnensi (Valeriano Protasewicz) et cum senatoribus colluctum esse. Suadet, ut in causa sacerdotum coniugatorum fortiter quidem, sed prudenter agat. De negotio Ioannis Hoppe et Elbingensium ad vicecancellarium

⁴²¹ Cfr. *Dialogus contra Luciferianos*, Migne PL XXIII, col. 190-191.

⁴²² Saladinus (1137/8-1193), sultanus Syriae et Aegypti, a. 1187 expugnator Ierusalem ex manibus Cruciferorum, honorificentissimus et nobilis adversarius Christianorum existimabatur.

(Przerembski) scribere pollicetur, de licentia autem eis concedenda sub utraque communicandi, si iurisdictionem episcopi salvam fore promitterent, usque ad responsum pontificium tempus sumere, vel saltem nihil in scriptis promittere suadet.

Or.: Kraków, BCz, ms. 307, p. 189-192. Deest involucrum cum inscriptione et sigillo.
- Ed.: Hipler-Zakrzewski HE II, p. 669-670.

Ill.me et Amplissime Praesul.

Laconico more ad quatuor Dominationis tuae Rev.mae literas⁴²³ respondebo, nam puer, qui iam iam venit, sic acriter repenteque meas efflagitat, ut nihil incitatius fieri possit. Unde super novissimis his literis, quae totius rei summam continent, ne cogitare quidem potui, quod sub tanta acceleratione rescriberem. Attamen respondebo quicquid mihi indicatum fuerit a Domino, ait enim ipse per prophetam: Aperi^{a)} os tuum et ego implebo illud⁴²⁴.

Primum vero, quod ad Dominationis tuae Rev.mae diligentiam attinet, qua negligentiam praelatorum excitans, singulos monet, ut invigilant, meque in primis, qui quatuor menses iam hic sine aliquo fructu consistam, dolorem equidem, si aliqua in re officio meo defuissem, sed quia circa hoc nihil mihi conscient sum, et habeo in coelo testem, ulterius non insisto. Habebo in die iudicii cui rationem reddam, si non explevero munus meum. At inquis, qui fructus hinc prodiit? Et ego respondeo: Quae culpa mea est, si fructus non colligitur? Et Iacobus Apostolus praedicavit in Hispania, et nihil vel parum quidem profecit.

Mitto his alligatum exemplar literarum, quas hisce praeteritis diebus ad D.num Comitem Palatinum Vilnensem scripsi⁴²⁵. Videbit tua Rev.ma Dominationio, si omnia ei rotundo (ut aiunt) ore dico, quae dicenda mihi visa fuerunt. Quid eae etiam sint profuturae ignoro, Deus scit. Attamen eas scripsi, et ferventissimo quidem desiderio. Attendam vero, quid ad eas ipse sit responsurus⁴²⁶. Praeterea scripsimus ad Ser.mam Regiam Maiestatem, Rev.mus Dominus Archiepiscopus et ego coniunctim, super istis conventiculis, quae palam fiunt in hoc regno, et maxime de Sezemeniensi illo⁴²⁷. Etiam super hac re expectabimus [190] respcionem eius⁴²⁸. Mallem executionem, nam responso erit, sat scio, pro voto; at de executione dubito, in qua tota vis consistit.

⁴²³ Nulla harum epistularum est reperta.

⁴²⁴ Ps. 80, 11 (Vulg.: "Dilata os tuum, et implebo illud").

⁴²⁵ Vide supra, N. 81.

⁴²⁶ Vide responsum infra, N. 112.

⁴²⁷ Vide epistulam communem Lippomani et aepi Dzierzgowski supra, N. 76.

⁴²⁸ Vide infra, N. 85.

Harum etiam exemplar literarum Ill.mae Dominationi tuae transmittimus, ne credat nos manere hic tota die ociosos⁴²⁹.

Quantum ad remedia, quae suggerit Amplitudo tua, quae tria esse perspexit: de mittendis nuntiis ad consiliarios, solicitandis episcopis, praesertim Vilnae designato⁴³⁰, et indicendis supplicationibus generalibus, ea libenti animo suscipimus, sed expectet, oro, patienter, donec a Ss.mo D.no Papa habeatur huius negotii resolutio. Omnia enim cum sint reiecta in Sanctitatem suam iam multis diebus⁴³¹, tardare non potest diutius responsio eius. Fortasse Sanctitas sua aliam ineundam rationem censebit, a qua longe nos aberrare possemus. Nam quod pertinet ad episcopos, praesertim ad Vilnensem, abunde etiam ex Varsovia satisfactum est per literas nostras, Papae etiam, et per nuntios particulares. Cum senatoribus etiam principalioribus dudum iam sum congressus, et quos alloqui non potui, ad eos literas misi. Quod si quae gesta sunt non sufficient, de integro mittentur nuncii et omnia alia fient, quae Dominationi tuae Ill.mae placent, dummodo habeamus Ss.mi Domini nostri Papae intentionem, quae summo desiderio non in dies, sed in horas expectatur. Sed iudicio meo hoc est malagma pedibus et genibus apponere, cum doleat nobis caput, et ibi pharmaca oporteat applicare. Ad ea nanque omnia, quae a nobis proponentur, unicum dabitur ab omnibus responsum: Non circa nos, sed circa hunc vel alios laboreti.

Hucusque de generalibus actum sit. Nunc particulatim respondebo Illustrissimae Dominationi tuae, quam video in maximis constitutam difficultibus, et merito quidem, cum non^{b)} adsint [191] sibi catholici concionatores et sacerdotes, quos, amotis Lutheranis, possit eorum loco substituere. Ego quoque hac in re sum omnis consilii expers, et si mea privatim res ageretur, ad Dominationis tuae Rev.mae consilium^{b)} me referrem. Tantum abest, ut illud ex me ipso, quod profuturum esset, excogitare posse confiderem. Optarem potius, ut quod a me petit Dominatio tua Rev.ma, a Domino Nostro Iesu Christo peteret, qui est bonorum consiliorum seminator; et hoc assiduis precibus, sanctis sacrificiis et in spiritu contriti et humiliati cordis⁴³²; ipse vero non permetteret eam fluctuare in incerto, sed daret sanum consilium, quod sequuta, errare non posset.

Ego tamen, ne deesse videar aliquo modo Amplitudini tuae, cum tanta charitate petenti, dicam in hoc negocio, quod humanus spiritus ad praesens suggerit: Placet mihi Dominationis tuae Rev.mae sententia, neminem ad ministerium et ad praedicationem admitti, nisi sit sacerdos legitime ordinatus et a catholico Episcopo, nam melius est non ministrari Ecclesiae sacramenta, quam per huiusmodi nequam homines prophanari. Interim forsitan mittet

⁴²⁹ Alludit ad parabolam Christi de operariis a domino in vineam sub vesperum conductis, cfr. Matth.20,6.

⁴³⁰ Valerianus Protasewicz.

⁴³¹ Cfr. supra, N. 56.

⁴³² Verba ex canone missae Romano sumpta ("in spiritu humilitatis et in animo contrito").

Deus operarios aliquos in messem suam⁴³³. Qui autem uxores solum duxerunt, vel sub utraque communicaverunt, et nihil aliud egerunt, si ex corde redierint et mulierculas vere abiecerint et ecclesiasticam communionem, hoc est laicam praebere de caetero voluerint, iniuncta eis aliquali poenitentia, quia ab Ecclesiae decretis desciverunt, hos ego tolerarem ob sacerdotum raritatem. Sin redire noluerint et Dominatio tua Amplissima eos corrigere non potest, nec habet quos eorum loco substituat, repellerem omnino a me, admonitos tamen de sua damnatione et quod caeci sint et caecis ducatum praestent⁴³⁴. Nec vellem verbum aliquod proferre, quo inniti possent, [192] asseverantes me dedisse eis licentiam in altaris ministerio ministrandi. Quod si adhuc persisterent in ministerio simul et apostasia, et Rev.ma Dominatio tua non posset (ut ait) remedium offerre, totum negocium committerem Divinae Maiestati, quae in aviis et inviis viam invenire novit. Semper tamen haberem praeviam illam Domini sententiam, qua ait his, qui volebant evellere zizaniam ex trito: Non, ne forte eradicetis simul et triticum⁴³⁵. Volo dicere: Zelus est ita temperandus, hoc praesertim infelici tempore, ne postea tota civitas contra pios et bonos armetur et eiificant ex ea, si qui catholici inveniantur. Haec sunt, quae ex tempore per me excogitata sunt, sed si quid melius Dominationi tuae Rev.mae visum fuerit, id sequatur.

De Oppio illo et caeteris Elbingensibus negociis⁴³⁶ scribam D.no Vicecancelario et cum eo impensis agam, utque literas meas Ser.mo Regi ostendat iubabo⁴³⁷. Et si quid aliud pro Amplissima Dominatione tua valeo, imperet mihi. Semper enim operam meam promptam et paratam inveniet.

Quod ultimo loco requirit, quid de Elbingensibus, si promitterent de caetero salvam fore iurisdictionem Episcopi, dummodo non cogerentur communicare sub una [specie]⁴³⁸, nescio quid dicam. Consentire Dominatio tua Reverendissima non potest, ut sint schismatici, nec facienda mala, ut veniant bona. Suadeo tamen, quicquid est factura, id nullius publicae fieri scriptioonis interventu, ne de hoc unquam tabellis obsignatis agi possit. Et forte melius esset sumere tempus ad deliberandum et interim Apostolicam Sedem consulere. Et profecto mea haec est ultimo loco sententia, a qua nullo ego modo discederem, tutior nanque est et ab omni errore longe remota.

⁴³³ Cfr. Matth. 9, 38 et Luc. 10, 2.

⁴³⁴ Matth. 15, 14.

⁴³⁵ Matth. 13, 29.

⁴³⁶ Agitur de controversiis in negotio religionis cum senatu Elbingensi exortis (v. supra, N. 49), qui sibi firmiter proposuit civitatem omnino Lutheranam reddere, auctore imprimis Ioanne Hoppe (ca 1510-1565), ab a. 1553 gymnasii Elbingensis rectore, antea professore Universitatis Regiomontanae (cfr. A. Szorc, *Stanisław Hozjusz a reformacja w Elblągu* [S. Hosius et reformatio Elbingae], "Studia Warmińskie", 7(1970), p. 57-61).

⁴³⁷ Litterae ad Ioannem Przerembski inveniri non potuerunt.

⁴³⁸ De hac re scribebat postea (21 III 1556) ad Hosium magister civium Gedanensium Ioannes Brandt, sugerens, ut pacendorum animorum gratia communio sub utraque concederetur, "welchs, wy man sagett, der Bepstliche Legate nachgeben wirt, so E. H. G. myt consentyren" (Hipler-Zakrzewski HE II, p. 691). Cfr. etiam epistulam Hosii ad Martinum Cromerum, 4 III 1556 de eadem re datam (ibidem, p. 677).

Hic est meus laconismus, si modo id est laconice scribere, cuius culpam Dominatio tua Rev.ma reiiciat in praeproperam pueri sui festinationem. Et si meum id est erratum, veniam peto. Quam cum impetraro, eam deinde rogo, ut amoris mei nunquam obliviscatur. Bene valeat Rev.ma Amplitudo tua. VI Calendas Martias [M.D.]LVI, ex arce Lovicci.

Ill.mae Dominationis tuae observantissimus

(^c-A[loisius] Lipomanus indignus Epus Veronensis, Nuncius Apostolicus^c)

^{a)} *Correctum ex: Aperies*
^{b)} *Adscriptum supra.*

^{c)} *Autographum.*

N. 83.

**Card. Carolus Carafa
Aloisio Lippomano**

Romae, 27 II 1556.

Oblata occasione auditoris eius ad eum redeuntis, brevia transmittit et declarat se ad litteras eius non respondisse, cum nulla fuerit scribendi materia, provisionem vero eius retardatam fuisse propter confusionem in Camera Apostolica praesentem et datarium (Ioannem B. Osio) in carcerem coniectum.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 177r.

Lettera dell'Ill.mo Card. Carafa di 27 di Febrero 1556

Molto Rev.do Monsignor come fratello. Ritornando a V.ra Signoria il suo Agente⁴³⁹ ben informato della mente di Nostro Signore et portandole gli brevi della sua rivocatione nella forma ch'ella potrà vedere per essi⁴⁴⁰, a me non occorre dirle altro se non ringraziarla della molta fatiga et incommodo ch'ella ha preso et piglia per questa Santa Sede et religion Cattolica, rendendola certa che Nostro Signore conosce il servitio ch'ella ha fatto et fa. Et seben s'è trascorso un poco di tempo che non si gli è scritto, è stato più per non haver